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[Undervisningsministeren.] 
' foretaget efter denne ændring af cirkulæret 

om fribefordring. 

Boligministeren (Hastrup): Hr. Lysholt 
Hansen og også hr. Ømann og hr. Sigsgaard 
har omtalt det ændringsforslag, som ved- 
rører bevillingerne til statens bygge- og 
boligfond. Den af den tidligere regering op- 
rindelig foreslåede stigning fra reelt ca. 
74 mill. kr. i finansåret 1967-68 til 400 mill. 
kr. i finansåret 1968-69, altså en foreslået 
stigning på ca. 326 mill. kr., er med dette 
ændringsforslag foreslået begrænset, så- 
ledes at der i stedet bliver tale om en stig- 
ning fra de nævnte 74 mill. kr. i indeværende 
finansår til 138 mill. kr. i det kommende 
finansår eller en stigning på 56 mill. kr. 
Stigningen er dog i virkeligheden en del 
større, da det rent faktisk ikke har vist sig 
muligt at bevilge mere end ca. 30 mill. kr. 
af det beløb, der i finansåret 1967-68 var 
til rådighed for byggemodhingsformål. 

Jeg vil her gerne, henvise til, at bolig- 
ministeriet under den forrige regering i hen- 
hold til et notat af 23. november 1967 havde 
indstillet, at fondens midler bortset fra ud- 
lånene til beboerindskud i 1967-68 alene 
skulle anvendes til støtte af byggemodning. 
Jeg kan tilføje, at der pr. 16. februar 1968 
홢 altså umiddelbart efter den nye regerings 
tiltrædelse 홢 i den periode, der var gået 
siden stadfæstelsen af loven om statens 
bygge- og boligfond 홢 det var den 3. juni 
1967 홢 altså i en periode på . 8 måneder 
var bevilget 12,2 mill. kr. til de nævnte 
formål, for så vidt angår finansåret 1967-68. 
Siden da er beløbet kommet noget højere op. 
Jeg kan trygt sige, at de foreliggende saget 
er blevet behandlet så hurtigt, som det 
overhovedet var muligt. 

En endelig opgørelse foreligger endnu 
ikke, men .ministeriet skønner, at der i 
1967-68 i alt vil være anvendt de nævnte 
ca. 30 mill. kr. til de omhandlede formål. 
Hertil kommer så de af fondens midler, der 
er anvendt til lån til kommuner til betaling 
af beboerindskud, ca. 7 mill. kr. i 1967-68. 
I virkeligheden er der således reelt tale om 
en stigning fra knap 40 mill. kr. i år til knap 
140 mill. kr. i det nye finansår eller en stig- 
ning på ca. 10.0. mill. kr., hvilket dog må 
siges at være et ganske betragteligt beløb, 
selv om det naturligvis ikke er en stigning 

af det formidable omfang, som blev fore- 
slået af den forrige regering. 

Regeringen har den opfattelse, at en ind- 
sats fra statens side for at fremme bygge- 
modningen og kommunernes muligheder for 
arealerhvervelse er gavnlig og nødvendig. 
Regeringen kunne for så vidt også godt 
ønske, > at der allerede i næste finansår var 
flere midler til rådighed til løsning af denne 
opgave end de midler, der nu foreslås afsat 
på finansloven; men det gælder ikke alene 
denne opgave, det gælder også mange 
andre opgaver, hvor der er et stort behov, 
som f. eks. udbygningen af undervisnings- 
systemet eller udbygningen af trafiknettet. 
Situationen er jo imidlertid den, at de mid- 
ler, som står til rådighed for staten, ikke er' 
ubegrænsede. Det kunne være rart, om disse 
midler var ubegrænsede, men det er de altså 
ikke, og der må selvfølgelig også tages et 
hensyn til produktionens bæreevne. Rege- 
ringen har haft den opfattelse, at staten ikke 
har råd til at ofre så mange penge til dette 
formål, som den forrige regering altså mente 
der var råd til, og det er vel sagens kerne, 
når det kommer til stykket. 

Jeg vil dog gerne tilføje, at med de er- 
faringer, som man allerede har fået, an- 
gående den omhyggelighed, der kræves ved 
behandlingen af ansøgninger om lån til de 
formål, det her drejer sig om, en omhygge- 
lighed, som altså også den forrige regering 
lagde, for dagen i perioden indtil regerings- 
skiftet, tvivler jeg på, at 400 mill. kr. kunne 
være anvendt på en måde, som måtte skøn- 
nes fuldt. ud forsvarlig. Jeg har den opfat- 
telse, at presset ved anvendelse af et så stort 
beløb inden for den afsatte tidsfrist meget 
vel kunne føre til investeringer, som måske 
ville vise sig i det lange løb at være mindre 
relevante eller påkrævede. 

Arealerhvervelse og grundmodning er 
opgaver, som må løses efter omhyggelig 
planlægning og nøje overvejelse af midlernes 
rette anvendelse, bl. a. med henblik på at 
fremme en hensigtsmæssig byudvikling og 
med henblik på bedst muligt at påvirke 
grundpriserne, således at disse kan stabili- 
seres, helst også reduceres. 
:. Som det fremgår af den foreslåede tekst- 

anmærkning, ønsker regeringen bemyn- 
digelse til, at der til det nævnte formål ud 
over det beløb, der er afsat, for så vidt angår 
finansåret 1968-69, kan gives tilsagn om 


